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Úvod

„Demokracie je vláda lidu, lidmi, lidem.“

(Abraham Lincoln, Gettysburg, 1863)

Poslední parlamentní volby ve Velké Británii a v České republice se uskutečnily

shodně v květnu 2010 a přinesly řadu významných změn a nových trendů. Díky

ročnímu Internshipu ve Velké Británii jsem měla možnost být v této zemi až do

poloviny května 2010 a sledovat tak zdejší vrcholící předvolební kampaň, samotný

průběh dne voleb, které proběhl 6. května a povolebnímu vyjednávání. Následně jsem

měla možnost ještě ten samý měsíc srovnat předvolební období v České republice, kam

jsem se vracela a být svědkem vrcholících předvolebních bojů, samotných voleb, které

se uskutečnily 28. a 29. května a následných povolebních dohod.

Pro obě země to byly volby výjimečné. Jak v České republice, tak ve Velké

Británii došlo k výraznému oslabení do té doby dominantních politických stran.

V České republice výsledky voleb v roce 2010 umožnily vznik silné většinové koalice,

dokonce tak silné, že poprvé od vzniku České republiky se vláda mohla opírat o ústavní

většinu v Poslanecké sněmovně. Tato situace byla tedy diametrálně odlišná od té po

volbách v roce 2006. Volby způsobily patovou situaci a následné vyslovení nedůvěry

vládě, které bylo završeno tzv. úřednickou vládou.

Naproti tomu ve Velké Británii čtvrtkem 6. května roku 2010 skončila

třináctiletá vláda labouristické strany, která v preferencích ztrácela už delší dobu a jejíž

popularitě nepřidala ani ekonomická krize. A ačkoliv v těchto volbách vyhrála

Konzervativní strana, nebyla schopná vytvořit většinovou vládu. Poprvé tak od druhé

světové války došlo k tomu, že strany byly nuceny se dohodnout na vládě koaliční.

Cílem této práce je srovnat parlamentní volby a volební systémy v obou zemích

a analyzovat výsledky posledních parlamentních voleb.

Při zpracování práce bylo využito především metody odborné analýzy - zejména

politologické literatury a statistických údajů, které byly následně srovnávány. Práce

vychází jak z českých, tak anglických publikací. Především části zaměřené na Velkou

Británii vychází až na výjimky pouze z publikací zapůjčených v County Council
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Suffolk Library v Ipswich a Aldeburgh. Ze seznamu použité literatury bych chtěla

především zdůraznit publikaci od Michaela Morena Politics and Governance in the UK,

která mi posloužila jako výborný podpůrný materiál s řadou odkazů.

Text práce je rozdělen do šesti kapitol, které jsou členěny na dílčí podkapitoly.

Ačkoliv jsou obě země v politické terminologii označovány jako parlamentní

demokracie, je zde řada rozdílů. Tyto rozdíly jsou v první kapitole rozpracovány. První

kapitola se rovněž věnuje volebnímu právu, sledující jeho postupné rozšiřování na

většinu populace a zásadám a omezení, která se ho týkají.

V následující kapitole jsou postupně prezentovány jednotlivé volební systémy,

kdy systém poměrného zastoupení je podrobně demonstrován na ČR a obsahuje

podkapitolu, která podrobně vysvětluje a pro snazší vysvětlení na příkladu hlavního

města Prahy uvádí D´Hondtovu metodu, používanou pro přepočet hlasů do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky. Druhá část této kapitoly popisuje většinový

systém, demonstrovaný na Velké Británii. V závěru této kapitoly jsou podrobně

uvedeny výhody a nevýhody obou systémů.

Třetí kapitola se zabývá nezbytnými podmínkami pro účast ve volbách. Jelikož

jednou ze základních podmínek, které umožňují volit, je občanství dané země, je v této

části práce zařazena podkapitola, která popisuje, jaké jsou podmínky pro získání

občanství, v případě, že volič občanem není. Vedle toho jsou v této části zahrnuty i

podmínky, které je nutno splnit, pokud se volič rozhodne volit ze zahraničí. Tato

kapitola je doplněna o pravidla, která doprovázejí volby, včetně tradičních volebních

dnů a volebních kampaní.

Kapitola čtvrtá je zaměřena na účast ve volbách a snaží se reflektovat

nejvýznamnější faktory, které ovlivňují účast voličů ve volbách.

Pátá kapitola podrobně popisuje předvolební období, konkrétní volební

kampaně, a především pak analyzuje výsledky voleb.
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1 Volební právo jako součást parlamentní demokracie

1.1 Parlamentní demokracie

Stát je mocenský aparát sloužící k organizování společnosti (obyvatelstva) na

přesně vymezeném území na základě jistých pravidel a norem, jejichž respektování a

dodržování je vymahatelné donucovacími prostředky a sankcemi.1 Parlamentní volební

systémy, které budeme srovnávat, jsou typem zastupitelské demokracie

v demokratických státech2. Na rozdíl od států nedemokratických, kde okruh osob, které

se účastní správy státu, je omezen pouze na úzkou skupinu obyvatelstva nebo na

jednotlivce, v demokratických státech se na vládě podílí co možná nejvíc občanů.

Od 18. století se stala demokracie hlavní normou k posuzování systému vlády a ne

pouze jednou z několika jejích podob. V souvislosti s tímto chápáním demokracie,

dochází k postupnému rozšiřování volebního práva. Všeobecné volební právo je tak

chápáno jako podmínka naplnění přirozené rovnosti všech lidí.

Nepřímá neboli zastupitelská demokracie, v námi srovnávaných zemích

znamená, že občané uplatňují svou vůli prostřednictvím demokraticky volených

zástupců. Liší se tím tak od demokracie přímé, kde o všech veřejných záležitostech

bezprostředně rozhodují sami občané, jichž se týkají. Původ ´přímé demokracie´

nalézáme už v antice, v klasických Aténách, kde přímá demokracie byla užívána

především pro hlavní otázky správy státu. V současné době se nejčastěji setkáváme

s formou přímé demokracie v podobě referenda.3

Přestože se obě země, Česká republika i Spojené království Velké Británie a

Severního Irska řadí mezi parlamentní demokracie, při bližším zkoumání najdeme mezi

těmito systémy mnoho zásadních rozdílů. Na rozdíl od České republiky, která byla

dlouhá léta pod nadvládou Habsburské monarchie a samostatné dějiny píše až od roku

1918 (založením Československa), je dnešní podoba systému Velké Británie výsledkem

1 ČERMÁK, Otázka demokracie. Nakladatelství Olomouc, 1998, 188-189 s.
2 Termín ´demokracie´ je vytvořen z řeckého ´demos´ (lid) + ´kratein´ (vládnout) tedy vláda lidu. Vláda
lidu znamená, že všichni občané mají stejnou míru práv i povinností, o veřejných záležitostech
rozhodují sami občané, a to: přímo (přímá demokracie) nebo prostřednictvím volených zástupců
(zastupitelská demokracie), je přípustná (mnohdy žádoucí) pluralita názorů, o rozdílných názorech se
vede kompetentní diskuse, hledá se konsensus, realizuje se názor většiny, veškerá práva menšin
zůstávají
zachována, opozice vládnoucí moci je zcela legální. (MILLER, 83-88 s.)
3 MILLER D. Blackwellova encyklopedie politického myšlení. Brno: Barrister a Principal. 2000. 83-88 s.
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dlouhodobého historického vývoje. Spojené království Velké Británie a Severního Irska

je konstituční monarchie, ve které veřejnost volí lídry, kteří zemi dle nastavených

pravidel řídí. Královna může radit, případně varovat, nicméně všechna rozhodnutí jsou

na premiérovi a jeho kabinetu. Oproti České republice (tehdejšímu Československu),

které se od samého počátku vyvíjelo jako demokratická země s republikánským

zřízením4, Velká Británie prošla vývojem od monarchie s absolutní mocí panovníka

k parlamentní demokracii s velmi silným postavením premiéra, kde je monarcha

symbolem země.5

Zatímco na našem území jsou počátky parlamentní demokracie spojeny se

společenskopolitickými změnami, které nastaly v důsledku revoluce v roce 1848 (tyto

změny měly podíl na chápání vlivu širokých vrstev společnosti na politické moci),6

kořeny britské parlamentní demokracie sahají až do 13. století. Po podepsání ´Magna

Charty´, která zavedla pro krále omezení vybírat daň bez souhlasu jeho královské rady,

v roce 1215, byl položen základ vzniku parlamentu. Ve 14. století byl parlament

rozdělen do dvou komor skládajících se z ´Lords´ (Sněmovna lordů) a ´Commons´

(měšťanstvo, Dolní sněmovna). Dolní sněmovna, zastoupená nižší šlechtou a zástupci

měst, představovala obecné zájmy. „Dolní komora se stala prvním příkladem užití voleb


[…]


strany; koalice Liberálních demokratů s Labouristy doplněná o zástupce

regionalistických stran; anebo koalice Liberálních demokratů s Konzervativní stranou.

Po volbách následovalo dlouhých pět dní jednání, které skončilo dne 11. května

koaliční dohodou mezi vítěznými konzervativci a liberály – první v poválečné historii.

Tato dohoda ukončila třináctiletou éru Labouristické strany. Následně britská královna

Alžběta II. pověřila šéfa konzervativců Davida Camerona, který se stal nejmladším

premiérem od Reformního aktu v roce 1832, sestavením nové vlády.

Přesné znění koaliční dohody zveřejněno sice nebylo, ale zdroje z blízkosti obou

stran prozradily médiím, že mezi hlavní priority patří snižování rozpočtového deficitu,

budoucí úprava daňového systému, dohoda o nepřijetí jednotné měny eura dále i to, že

Londýn nepředá bez referenda Bruselu žádné další pravomoci a v neposlední řadě byla

liberálům přislíbena reforma volebního zákona, která by umožňovala větší zastoupení

menších stran v parlamentu.181
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Závěr

V první části své práce srovnávám dva odlišné systémy parlamentních voleb,

poměrného a většinového. Pro přehlednější vyjádření jsou tyto systémy současně

uváděny se zemí, kde je daný systém využíván. Poměrný volební systém je

demonstrován na České republice a většinový volební systém na Velká Británii.

Za jednoznačný přínos poměrného volebního systému lze považovat jeho

schopnost vytvořit proporční výsledky, které odráží podobu příslušného volebního

obvodu a zajistit zastoupení i menších stran. Nevýhodou je pak určitá nepřehlednost,

která vychází z přepočítávání volebních hlasů na mandáty dle volebního dělitele (v ČR

se užívá tzv. D´ Hondtovy metody). V porovnání s poměrným volebním systémem, je

tedy většinový volební systém srozumitelnější, levnější a lze jej snadno řídit. Přepočet

volebních výsledků je prostý – vítězí kandidát s nejvyšším počtem obdržených hlasů a

není potřeba využívat složité přepočty s volebními kvótami. Současně se tedy výsledky

pro voliče jeví jako více transparentní. Na druhé straně však většinový systém

zanedbává přesnou reprezentaci a vede k velkému počtu vyhozených hlasů.

Druhá část mé práce je zaměřena na poslední parlamentní volby v roce 2010

v České republice a ve Velké Británii. Události, které předcházely těmto volbám,

ukázaly, že současná legislativní úprava voleb si do budoucna zaslouží určité změny.

Konečné výsledky voleb do PS PČR 2010 lze chápat jako jasný vzkaz o jejich

nespokojenosti vůči všem zavedeným politickým stranám. Všechny politické strany,

které byly zastoupeny v Poslanecké sněmovně ve volebním období 2006-2010, dosáhly

oproti předchozím volbám horších volebních výsledků. Překvapením byly špatné

volební výsledky dvou dosavadních hegemonů české politické scény ČSSD a ODS. O

své zastoupení v Poslanecké sněmovně ČR přišla Strana Zelených a KDU-ČSL. Ztráta

zastoupení KDU-ČSL byla o to větším překvapením, protože se tak stalo vůbec poprvé

za dobu existence strany. Volby současně umožnily vstup do Poslanecké sněmovny

novým politickým stranám.

Ačkoliv volby skončily vítězstvím ČSSD, koaliční vládu úspěšně sestavila

nakonec ODS, která se ve volbách umístila na druhém místě., s TOP 09 a stranou Věci

Veřejné. Všechny tři strany hlásaly již před volbami nutnost reformního úsilí v oblasti

důchodového systému, veřejných financí a zdravotnictví. Vytvoření silné koaliční
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vlády, která se může opírat o výraznou, bezmála ústavní většinu v Poslanecké

sněmovně, bylo nejvýznamnějším důsledkem voleb do PS konaných v roce 2010. Vláda

tak má dostatečnou politickou legitimitou k provedení reformních kroků.

Volby přinesly také několik zajímavých trendů. Jako příklad lze uvést značné

množství občanských iniciativ a výzev, které používaly ke své prezentaci především

internet a sociální sítě. Jejich snahou bylo především zvýšení zájmu o politiku,

politickou kultury a nahrazení stávající politické garnitury novými tvářemi.

V neposlední řadě je zmíněna v souvislosti s volbami 2010 i vysoká míra nepřesnosti, s

jakou výzkumné agentury předpovídaly ve svých předvolebních šetřeních budoucí

výsledky voleb.

Stejně jako v České republice, tak i ve Velké Británii byly konečné výsledky

volby v roce 2010 v mnoha směrech netradiční. Jak předvolební průzkumy

předpovídaly, došlo k tzv. Hung Parliamentu, žádná strana nezískala legislativní

většinu. Ve finálním hlasování sice zvítězila Konzervativní strana, ale její zisky nebyly

takové, aby umožnily sestavení většinové vlády. Pro Labouristickou stranu skončily

volby značnou ztrátou a byla ukončena jejich třináctiletá vláda. Naopak Liberální

demokraté se dostali do role významného koaličního partnera. Výsledky voleb tedy

poprvé od druhé světové války neumožnily vytvoření většinové vlády. Ze tří možných

variant sestavování vlády zvítězila koalice Liberálních demokratů s Konzervativní

stranou, kdy mezi hlavní priority koaliční dohody patřilo snižování rozpočtového

deficitu a dále pak dohoda o nepřijetí jednotné měny eura.

Tyto volby byly rovněž zodpovědné za některé změny v charakteristice členů.

227 členů z celkových 650 bylo nových bez předchozích politických zkušeností

v Parlamentu. Dále bylo zvoleno nejvíce žen v britské historii (143) a 27 členů

z etnických minorit (16 za Labouristy, 11 za Konzervativce) Zahrnujíce 3 Muslimské

ženy poprvé historii.
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