Posudek vedoucího diplomové práce – Bc. Lucie Pedálové

Bc. Lucie Pedálová zpracovala diplomovou práci s názvem Komparace systémů
parlamentních voleb v České republice a Velké Británii se zaměřením na volby (do
parlamentu) v roce 2010. DP je napsána na 71 stranách textu, doplněných seznamem
Použité literatury (10 s.), Přílohami (4 s.) a Abstrakty s klíčovými slovy v českém a
anglickém jazyce (2 s.). Diplomová práce má ucelenou a logickou strukturu, skládá
se z Úvodu, 1. kap. Volební právo jako součást parlamentní demokracie, 2. kap.
Volební systémy, 3. kap. Předpoklady pro účast ve volbách a příprava voleb, 4. kap.
Co ovlivňuje výsledky voleb?, 5. kap. Průběh a porovnání voleb v ČR a VB v roce
2010 a Závěr.
Diplomantka si zvolila jedno z klasických politologických témat– srovnání určitých
volebních systémů a konkrétních voleb. Autorka si pro svou práci zvolila Českou
republiku a Spojené království Velké Británie a Severního Irska. Volba Velké Británie
byla dána zkušenostmi a možnostmi diplomantky, danými především dlouhodobým
pobytem v této zemi. Cílem práce bylo, jak uvádí autorka (s. 5.) „ srovnat
parlamentní volby a volební systémy v obou zemích a analyzovat výsledky
posledních parlamentních voleb“. Autorka provádí popis a analýzu odborné, zejména
politologické literatury a statistických údajů. V práci vychází jak z českých, tak i
anglických zdrojů (v originále). Přiblížení britských zdrojů, z nichž mnohé nebyly v
České republice publikovány, spatřuji jeden z hlavních přínosů práce. Autorka se též
snaží na některých místech DP, vycházeje z uvedených zdrojů, formulovat i vlastní
názory a stanoviska.
DP je psána čtivým jazykem, opírá se o dostatečné množství zdrojů, ke kterým se
diplomantka správně odkazuje.

Závěr
Diplomová práce po obsahové i formální stránce plně splňuje kritéria kladená na
podobný typ prací. Autorka prokázala hlubší zájem o zkoumanou problematiku a
velmi dobré zvládnutí základů vědecké práce. Diplomovou práci doporučuji k
obhajobě.
Otázky k obhajobě

1. Jaké zaujímáte stanovisko k diskusím na případnou změnu volebního systému
pro volby do Poslanecké sněmovny PČR, případně i Senátu PČR? A proč ?

2. 2. Na základě vlastní zkušenosti porovnejte konkrétněji volební kampaně při
parlamentních volbách v ČR a VB.

Návrh klasifikace:

V Praze 19. 12. 2012 PhDr. Stracený Josef, CSc.